
ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ 
ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ

www.ukzuz.cz
ISO 9001:2015

Změny v pravidlech používání 
hnojiv a POR

Josef Svoboda
ÚKZÚZ



Obsah prezentace

1. Elektronická evidence použitých hnojiv

2. Změny ze zákona o RLP
• Elektronická evidence aplikovaných POR 

• Označování POR

• Systém odborné způsobilosti

3. Různé



Zákon č. 156/1998 Sb., o hnojivech

❑ Účinnost od 1.10.2021

❑ Odložená účinnost (od 1.1.2022) 

✓ Povinnost vedení evidence o výnosu 
hlavního a vedlejšího produktu (§ 9 odst. 
7 písm. c)

✓ Elektronické vedení evidence o 
použitých hnojivech + její předávání 
ústavu 1x ročně do konce ledna za 
předcházející kalendářní rok (§ 9 odst. 8). 

✓ Pouze pro subjekty s výměrou nad 20 ha. 



Pozor – novela zákona o hnojivech
(účinnost od 1.11.2023)

Povinnost vedení evidence v elektronické podobě + zasílání dat 
platí pro subjekty:

1. Nad 200 ha – od 1.1.2024 (odevzdání – únor 2025)

2. Nad 100 ha – od 1.1.2025 (odevzdání – únor 2026)

3. Nad 20 ha – od 1.1.2026 (odevzdání – únor 2027)

Zasílání 1 x ročně za kalendářní rok do konce února.



Návrh novely zákona o hnojivech?
Antibyrokratický balíček
Účinnost – 1. 4. 2025

§ 9 odst. 7 písmeno c)

Zemědělští podnikatelé jsou povinni vést evidenci o: 

c) výnosu sklizeného hlavního a vedlejšího produktu, jedná-li se o plodinu pěstovanou na orné půdě 

podle evidence využití půdy podle uživatelských vztahů s výjimkou plodin pěstovaných pro účely 

výzkumu, vývoje a pokusnictví.

§ 9 odstavec 8

(8) Zemědělští podnikatelé hospodařící na výměře větší než 200 ha podle evidence využití půdy 

podle uživatelských vztahů, s výjimkou ploch pro účely výzkumu, vývoje 

a pokusnictví, jsou povinni vést evidenci podle odstavce 7 v elektronické formě 

a na vyzvání ji předat ústavu pro účely kontroly v elektronické podobě ve stanoveném formátu.“.

Automatické zasílání dat zrušeno. Pouze na vyžádání.





Možnosti vedení evidence v elektronické podobě

1. Komerční SW

2. Portál Farmáře – aplikace EPH – evidence přípravků a hnojiv



Plánované využití dat

1. Statistické zpracování do pro potřeby ČSÚ – po novele nebude 
možné zajistit. Bude řešeno výzvou k předání dat (nad 200 ha + 
formulářovým šetřením)

2. Realizace nástroje pro bilancování živin - N, P – ano, zemědělec 
může využít (dobrovolné zaslání dat)

3. Podkladová data pro bilanci organické hmoty – ano ?

4. Podkladová data pro výpočet emisí skleníkových plynů a výpočtu 
uhlíkové stopy plodin – po novele nebude možné zajistit



Novela zákona o rostlinolékařské péči

Zákon č. 326/2004 Sb. – 
novelizován zákonem č. 273/2022 Sb.

Účinnost nabývá 01.07.2023



Vedení záznamů o použitých POR

• úprava nemění povinnost zaznamenat údaje o provedené aplikaci POR  
a PP do následujícího pracovního dne po aplikaci – lze využít různé 
formy

• novela zavádí povinnost záznamy následně přepsat do elektronické 
podoby a předávat je ÚKZÚZ v elektronické podobě, a to do konce 
měsíce následujícího po aplikaci.

• platí pro zemědělce nad 200 ha zemědělské půdy.

• Novela zákona v rámci antibyrokratického balíčku – účinnost od 
1.4.2025 – povinnost vedení záznamů v elektronické podobě pouze 
pro zemědělce nad 200 ha v součtu orná půda + trvalé kultury



Novela nařízení EU – 1107/2009

Článek 67

Povinnost vedení evidence o použitých přípravcích v elektronické 
formě – platnost od 1.1.2026



VEDENÍ ZÁZNAMŮ O POUŽITÝCH POR a pomocných prostředcích na ochranu rostlin (PP) 

v rámci podnikání – od 1.1.2026

1. Nařízení EK 2023/564 o obsahu a formátu záznamů o POR vedených profesionálními 

uživateli zavádí od 1.1.2026

a) povinnost vést záznamy v elektronické podobě ve strojově čitelném formátu pro „všechny 

profesionální uživatele POR“ (na zemědělské, lesní a nezemědělské půdě) - článek 2,

b) bezodkladně zaznamenat každé použití POR (čl. 3)

c) povinnost převést záznamy do elektronické podoby do 30 dnů ode dne použití POR s tím, že 

do 31.12.2029 může členský stát povolit delší lhůty pro převedení do elektronického formátu 

– viz článek 3,

d) na žádost příslušného orgánu poskytnout informace obsažené v záznamech podle čl. 67 

odst. 1 nařízení EU č. 1107/2009.



Evidence POR a pomocných prostředků 
SOUČASNÝ STAV
• Povinnost evidence: všichni profesionální uživatelé POR
• Povinnost elektronické evidence: 200 ha a více zemědělské půdy – automatické zasílání ÚKZÚZ do konce 

následujícího měsíce 
• Méně než 200 ha – pouze evidence (nemají povinnost vést elektronickou evidenci)

ANTIBYROKRATICKÝ BALÍČEK OD 4/2025
• Povinnost evidence: všichni profesionální uživatelé POR
• Povinnost elektronické evidence: 200 ha a více (pouze orná půda, vinice, chmelnice, ovocné sady) –

automatické zasílání ÚKZÚZ do konce následujícího měsíce 
• Méně než 200 ha (orná půda + vinice + chmelnice + sady) – pouze evidence (nemají povinnost vést 

elektronickou evidenci)

? NOVELA RLZ OD 1.1.2026 – legislativa EU 
• Povinnost evidence: všichni profesionální uživatelé POR
• Povinnost elektronické evidence: všichni profesionální uživatelé POR
• Povinnost zasílání evidence:

- 200 ha a více (orná půda, vinice, chmelnice, ovocné sady) – zasílání ÚKZÚZ do konce následujícího měsíce
- všichni profesionální uživatelé POR – zasílání ÚKZÚZ na vyžádání 



Možnosti vedení evidence v elektronické podobě

1. Komerční SW

2. Portál Farmáře – aplikace EPH – evidence přípravků a hnojiv



Plánované využití dat

1. Statistické zpracování do pro potřeby ČSÚ – lze zajistit částečně 
u subjektů nad 200 ha (orná + vinice + chmelnice + sady), ostatní na 
vyzvání

2. Data pro účely vodohospodářů - identifikace případných rizik ohrožení 
zdrojů pitných vod. Data umožní zefektivnění a zacílení monitoringu vod – lze 
zajistit částečně

3. Využití dat v rámci spolupráce s SZPI - identifikace případných rizik 
kontaminace potravin – lze zajistit částečně 

4. Využití dat pro kontrolní účely  



Označování POR 2D kódy

• POR pro profesionální uživatele vyrobené po účinnosti novely musí být 
označeny 2D kódem

• registrovaní distributoři mají povinnost zapisovat/zasílat údaje o 
distribuci POR označených 2D kódem do úložiště

• Informace pro distributory s podmínkami přístupu do systému 
zveřejněna na webu ÚKZÚZ

http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/pripravky-na-or/neviditelny-1/index-2.html 

http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/pripravky-na-or/kontrola-por/webove-sluzby-ohlaseni-pohybu/ 

http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/pripravky-na-or/neviditelny-1/index-2.html
http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/pripravky-na-or/kontrola-por/webove-sluzby-ohlaseni-pohybu/


Úložiště dat o uvádění POR na trh



2D kódy a datové úložiště

Grafické znázornění pohybů POR



Aplikace OPOR

• Ověření přípravků na OR

• Veřejná aplikace

• Pro Android i iOS

• Informace o evidenci POR v úložišti

• Základní info z registru POR

• Vyhledání naskenováním 2D kódu







Odborná způsobilost pro nakládání s přípravky

Změny získávání osvědčení I. stupně

§ 86

(1) Fyzická osoba, která v rámci svých profesních činností nakládá s přípravky pod dohledem držitele osvědčení 
druhého stupně nebo třetího stupně, musí být držitelem osvědčení prvního stupně. Toto osvědčení fyzické
osobě vydá po absolvování základního kurzu vzdělávací zařízení pověřené ministerstvem. Osvědčení se vydává s
platností na dobu 3 let. Po uplynutí platnosti tohoto osvědčení vydá vzdělávací zařízení na základě absolvování 
doplňujícího školení nové osvědčení prvního stupně s platností na dobu 3 let. Za držitele osvědčení prvního 
stupně se považuje též osoba v období 3 let po ukončení středního vzdělání s výučním listem, a to v oborech 
stanovených prováděcím právním předpisem. Dále se za držitele osvědčení prvního stupně považuje osoba,
která absolvovala zaměstnavatelem organizovaný kurz, sloužící k doplnění znalostí pro aplikaci přípravků, a to 
pro výkon práce pro tohoto zaměstnavatele. Toto osvědčení platí do konce kalendářního roku, v němž 
proškolená osoba kurz absolvovala po dobu 1 roku. Tento kurz je možné absolvovat nejdříve za 2 roky od 
absolvování předchozího kurzu. K poskytování znalostí v rámci tohoto kurzu je oprávněn držitel osvědčení
druhého nebo třetího stupně. Zaměstnavatel je povinen písemně oznámit Ústavu místo a čas pořádání kurzu 
nejméně 5 dnů před konáním kurzu. Prováděcí právní předpis stanoví způsob prokázání absolvování tohoto 
kurzu.



Odborná způsobilost pro nakládání s přípravky

Změny získávání osvědčení II. stupně

§ 86

(2) Osoba, která v rámci svých profesních činností používá přípravky, musí zajistit, aby nakládání s 
přípravky řídila a vykonávala nad ním dohled fyzická osoba, jež je držitelem osvědčení druhého 
stupně. Držitel osvědčení druhého stupně je způsobilý i pro činnosti držitele osvědčení prvního 
stupně. Osvědčení druhého stupně vydá Ústav vzdělávací zařízení pověřené ministerstvem fyzické
osobě, která splňuje podmínky vzdělání pro rostlinolékaře podle § 82 odst. 3 písm. a) až c) nebo § 82 
odst. 6, nebo absolvuje základní kurz a úspěšně vykoná zkoušku. Osvědčení se vydává s platností na 
dobu 5 let. Platnost tohoto osvědčení lze prodloužit na dalších 5 let od data uplynutí platnosti 
dosavadního osvědčení na základě absolvování doplňujícího školení nebo předložení dokladu o 
absolvování jiného obsahem a rozsahem srovnatelného školení zveřejněného ministerstvem. 
Doplňující školení nebo odborné školení lze absolvovat nejvýše 1 rok před koncem platnosti 
dosavadního osvědčení. Za držitele osvědčení druhého stupně se považuje též osoba v období 3 let 
po ukončení středního vzdělání s maturitní zkouškou nebo studia na vysoké škole, a to v oborech 
stanovených prováděcím právním předpisem.



Odborná způsobilost pro nakládání s přípravky

• Do provozu uveden nový samoobslužný systém SOM OZO

• Zatím přístup pouze pro ÚKZÚZ a vzdělávací zařízení

• Po zkušební době – zpřístupnění zemědělským podnikatelům



Odborná způsobilost - SOMOZO



Různé



Různé – Výjimka pro diquat

Příprava rozhodnutí pro omezené a kontrolované použití přípravku Reglone, Beretta, 
Dragoon

Závazné stanovisko SZÚ/MZd

Speciální podmínky pro použití:

- Použití uzavřeného systému plnění (CTS – Easy Conect)

- Kabina řidiče typu 3 a 4

- Označení pozemku cedulemi

- Ochranná vzdálenost 20 m od okrajů ošetřovaného pozemku

- Oznámení ÚKZÚZ/KHS

- Oznámení o plánované aplikaci sousedům



Novinky v Registru POR

V Registru POR jsou obsaženy POR a pomocné prostředky na ochranu rostlin, které 

ÚKZÚZ na základě žádosti a následného povolovacího řízení povolil k uvádění na trh a 

používání na území ČR. 

Nově je možné v Registru POR vyhledat i vzájemně uznané pomocné prostředky uvedené 

na trh dle nařízení EU 2019/515, které byly do registru doplněny v návaznosti na oznámení 

distributorů těchto pomocných prostředků. 

V Registru POR je položka Režim výrobku, kde lze z nabídky vybrat a vyhledat:

- POR povolené ÚKZÚZ

- Pomocné prostředky na ochranu rostlin (PP) povolené ÚKZÚZ

- Základní látky

- Vzájemně uznané pomocné prostředky uvedené na trh dle nařízení EU 2019/515 

ohlášené distributory



Ostatní legislativní změny

Novela NV 262/2012 Sb. - hospodaření ve zranitelných 
oblastech – účinnost od 1.7.2024

• Změny limitů pro jednotlivé plodiny

• Stanovení vzdálenosti pro umístění uložiště hnoje + použití hnojiv + 
pěstování plodin (rizikových z pohledu eroze) od OPVZ I.

• Zkrácení období zákazu hnojení na začátku období



Ostatní legislativní změny

NV 80/2023 Sb. v platném znění - § 24 odst. 14

- nový titul – IP rané brambory (delegovaná kontrola ÚKZÚZ – 
část podmínek – písm. h-l)

- obdobné podmínky jako u IP brambory



Ostatní legislativní změny

NV 83/2023 Sb. v platném znění - § 24a

Ekoplatba na podporu udržitelného hospodaření se živinami –

N a P - (delegovaná kontrola ÚKZÚZ)

Založeno na výpočtu bilance živin



Dotazy?

Diskuze…



Děkuji za 
pozornost

Ing. Josef Svoboda PhD.
pepa.svoboda@ukzuz.gov.cz


	Snímek 1
	Snímek 2: Obsah prezentace
	Snímek 3: Zákon č. 156/1998 Sb., o hnojivech 
	Snímek 4: Pozor – novela zákona o hnojivech (účinnost od 1.11.2023) 
	Snímek 5: Návrh novely zákona o hnojivech? Antibyrokratický balíček Účinnost – 1. 4. 2025
	Snímek 6
	Snímek 7: Možnosti vedení evidence v elektronické podobě
	Snímek 8: Plánované využití dat
	Snímek 9: Novela zákona o rostlinolékařské péči 
	Snímek 10: Vedení záznamů o použitých POR 
	Snímek 11: Novela nařízení EU – 1107/2009
	Snímek 12:  
	Snímek 13: Evidence POR a pomocných prostředků 
	Snímek 14: Možnosti vedení evidence v elektronické podobě
	Snímek 15: Plánované využití dat
	Snímek 16: Označování POR 2D kódy
	Snímek 17: Úložiště dat o uvádění POR na trh
	Snímek 18: 2D kódy a datové úložiště
	Snímek 19: Aplikace OPOR
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22: Odborná způsobilost pro nakládání s přípravky 
	Snímek 23: Odborná způsobilost pro nakládání s přípravky
	Snímek 24: Odborná způsobilost pro nakládání s přípravky
	Snímek 25: Odborná způsobilost - SOMOZO
	Snímek 26: Různé
	Snímek 27: Různé – Výjimka pro diquat
	Snímek 28:  
	Snímek 29: Ostatní legislativní změny
	Snímek 30: Ostatní legislativní změny
	Snímek 31: Ostatní legislativní změny
	Snímek 32: Dotazy?
	Snímek 33: Děkuji za pozornost     Ing. Josef Svoboda PhD. pepa.svoboda@ukzuz.gov.cz 

